/ Муниципальное казенное учреждение
«Управление образованием Междуреченского городского округа»

(МКУ УО)

п

ПРИКАЗ

. / / '  2019 №
г. Междуреченск

О проведении городского конкурса
детского изобразительного творчества
в рамках марафона
«Кузбассу 300 лет»,
посвященный празднованию 300-летию
образования Кузбасса

С целью раскрытия творческого потенциала, активизации эстетического развития
и интереса детей дошкольного возраста в области познавательного развития,
формирования уважения к истории Кемеровской области, о людях населяющих ее, ее
достижениях, воспитания патриотизма и чувства гордости за свою малую родину, в

^-соответствии с планом работы МКУ У О на декабрь 2019 года, приказываю:

1. Утвердить положение о городском конкурсе детского изобразительного творчества
«Кузбассу 300 лет», посвященный празднованию 300-летию образования Кузбасса
среди муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений
(приложение).

2. Провести городской конкурс детского изобразительного творчества «Кузбассу 300
лет», посвященный празднованию 300-летию образования Кузбасса среди
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений с 16.12.2017 -
25.12.2019 г. на базе МБДОУ «Детский сад №27 «Росинка»

3. Рекомендовать руководителям МБДОУ:
3.1. Принять активное участие в проведении городского конкурса детского

изобразительного творчества «Кузбассу 300 лет», посвященный празднованию 300-
летию образования Кузбасса среди муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждений.

3.2. Поощрить из фонда оплата труда образовательных учреждений педагогов,
принявших активное участие в городском конкурсе детского изобразительного
творчества «Кузбассу 300 лет», посвященный празднованию 300-летию образования
Кузбасса среди муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений.

4. Контроль за исполнением данного
Мурашову.

Начальник МКУ У О

Кособокова Жанна Николаевна , 2-86-43

приказа возложить на заместителя начальника Т.А.

Приложение
к приказу №
о т , / /

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском конкурсе детского изобразительного творчества

«Кузбассу 300 лет», посвященный празднованию 300-летию образования Кузбасса
среди муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений.

1. Общие положения
ЕЕ Цель:
Расширение знаний у детей об истории образования Кузбасского угольного бассейна.
Воспитание патриотических чувств.

Е2.3адачи:
К2.КВоспитание нравственно-патриотических чувств у дошкольников через
расширение общего кругозора.

—1.2.2.Формирование элементарных знаний детей об истории образования Кузбасса,
исторических фактов, доступных детям и вызывающих у них чувство гордости.
Развивать способность использовать средства изобразительного искусства для
выражения своего отношения к Кузбассу, его достижениям, о людях, населяющих
край, город ; содействовать развитию художественно - творческой активности детей
Е2.3.Воспитание у детей чувства гордости за свою малую родину.

2. Учредители конкурса

Городской конкурс детского изобразительного творчества «Кузбассу 300 лет»,
посвященный празднованию 300-летию образования Кузбасса среди муниципальных
бюджетных дошкольных образовательных учреждений (далее по тексту конкурс)
проводится Муниципальным казенным учреждением «Управление образованием
Междуреченского городского округа».

3. Условия участия

3. Е Принять участие в конкурсе могут воспитанники всех муниципальных бюджетных
дошкольных образовательных учреждений независимо от ведомственной
принадлежности и направлений работы.
3.2. Участниками конкурса могут быть как отдельный ребенок, так и группа детей
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения.
3.3. Возраст участников: с 4 до 5 лет, с 5,5 до 7 лет.

4. Требования к конкурсным работам
На конкурс предоставляются живописные работы детей, выполненные в разных жанрах
и технике:
- живописные работы, выполненные гуашью, акварелью, восковыми мелками,
фломастерами, пастелью;

- работы по круглой объемной пластике, выполненной материалами из теста, глины,
пластилина;
- коллаж полуобъемный настенный;
- полуобъёмная настенная пластика, выполненная материалами из теста, глины,
пластилина;
- творчество из бумаги полуобъемное, выполненное в техниках: бумагопластика,
аппликация, оригами;
- мозаика настенная, выполненная разными материалами;
- папье - машье объемное круглое.

5. Оформление работ

- живописные работы, коллаж, бумагопластика, аппликация, оригами, мозаика должны
быть оформлены в паспарту. Размер работ не более А-3;
- объемная круглая пластика, папье - машье не более 50 х 40 см.
- каждое муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
представляет на конкурс не более 2 работ .

^  абота должна сопровождаться этикеткой размером 90 мм х 60 мм
- этикетка выполнена печатным шрифтом (размер 16, полужирный);
- этикетка размещается в правом нижнем углу представленной работы.
На этикетке указывается информация согласно приложению №2.

Прием работ осуществляется вместе с заявкой (см. приложение №1)
При неправильном оформлении работы оргкомитет и жюри оставляет за собой право не
принимать работы для конкурсного просмотра.

6. Срок и место проведения конкурса

Конкурс проводится с 16 по 25 декабря 2019 года в МБДОУ «Детский сад № 27
«Росинка» по адресу: пр. Строителей, 20,Б, переход здания.

7. Руководство конкурса

Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет.
Состав оргкомитета:
- Овчар Е.Г., начальник отдела дошкольного образования МКУ УО;
-Кособокова Ж.Н., ведущий специалист отдела дошкольного образования МКУ У О;
-Рубель Л.И., заведующий МБДОУ «Детский сад № 23 «Голубок»;
-Сысоева М.Ф., заведующий МБДОУ «Детский сад № 58 «Аленушка»;
-Кремер Е.В., заведующий МБДОУ «Детский сад № 16 «Колокольчик»

8. Критерии оценки детских работ

Детские работы оцениваются по следующим критериям:
- соответствие работы тематике конкурса;
- самостоятельность выполнения работы ребёнком;

- оригинальность работы;
- эстетика оформления;
- использование различных средств, для выражения темы (цвет, формы, материалы).

9. Награждение участников конкурса

По итогам конкурса победители по каждой теме в каждой возрастной категории
награждаются Почетными грамотами МКУ УО за 1,2,3 место в каждой номинации:
«Живопись», «Коллаж», «Объёмная круглая пластика», «Полуобъёмная настенная
пластика», «Бумагопластика», «Мозаика», «Папье - машье». Остальные участники
отмечаются свидетельствами и благодарственными письмами.

Учредители, спонсоры и другие частные лица могут устанавливать свои
индивидуальные призы победителям конкурса.

10. Ответственные за оформление выставки:
МБДОУ «Детский сад № 27»Росинка» (Загорулько В.В., воспитатель).

11. Порядок монтажа и демонтажа конкурса:
Монтаж выставки проводится до открытия с 16 декабря 2019 г. с 10.00 по 17.00.
Прием работ 16 декабря 2019 г. с 8.00 до 17.00 в МБДОУ «Детский сад №27

«Росинка».
Выставка работает с 17 по 24 декабря 2019года.
Демонтаж: по завершению работы выставки 25 декабря 2019 г. с 9-00 до
17-00 час.